
ORIGINALE 

 

 
 

                                                                              Provincia di Arezzo 
Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514 

 

 
 

 

 

N.    83       DEL     23-12-2021 

 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 : APPROVAZIONE 

 

Oggi 23-12-2021 alle ore 18:00, i lavori del Consiglio comunale si svolgono con 

collegamento da remoto tramite videoconferenza. 
 

Presiede la seduta la Sig.ra Andreani Nuria nella sua qualità di Presidente. Il Segretario 

comunale accerta la presenza in video.  
 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

VAGNOLI FILIPPO P MORELLI ARIANNA A 

NASSINI FRANCESCA P FRENOS FRANCESCO P 

CAPORALI MATTEO P ROSSI MAURO P 

BRONCHI DANIELE P GALASTRI GIANNI P 

PAOLI MIRKO P VANNUCCI MICHELE A 

CIPRIANI MARTINA P TAFI ANNA LISA P 

DONATI GIANLUCA P ROSSI ROBERTO P 

ANDREANI NURIA P RIGHINI CATIA P 

FUSCO CONCETTA P   

 

risultano presenti e collegati n.  15 e assenti n.   2.  
 

Segretario comunale incaricato della redazione del verbale la dr.ssa Rossi Ornella, assistito 

dalla dr.ssa Vignoli Ivana. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto.  
 

ESECUZIONE IMMEDIATA SI      

    



 

 

 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 : APPROVAZIONE 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO  l'art. 151 comma 1 del  D. Lgs 267/2000, il quale stabilisce il termine del 31 dicembre 
entro cui il Consiglio dell'Ente delibera il bilancio di previsione per finanziario riferito ad un 
orizzonte temporale almeno triennale; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (DUP) e precisamente: 

 Schema di DUP approvato dalla Giunta Comunale son deliberazione n. 159 del 
12/08/2021; 

 DUP approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56 del 30/09/2021; 

 Schema di nota di aggiornamento al DUP approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 220 del 18/11/2021; 

 Nota di aggiornamento al DUP, costituente DUP definitiva per il triennio 2022/2024, 
approvato dal Consiglio comunale in data odierna; 

 
VISTO lo schema del Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati approvato con 
deliberazione di G.C. n. 221 del  18/11/2021 , schema integrato con successiva deliberazione 
di G.C. n. 228 del 30/11/2021 al fine di aggiungere l’allegato obbligatorio denominato “ 
tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto”; 
 
VISTA la seguente ulteriore documentazione da allegare al bilancio di previsione 2022/2024 
approvata successivamente rispetto all’ approvazione dello schema di Bilancio di Previsione: 

 deliberazione consiliare in data odierna ad oggetto : “ verifica per l’anno 2022 della 
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 
865, e 5 agosto 1978, n. 457” ; 

 
DATO ATTO che relativamente alla TARI (tassa rifiuti) non sono state stabilite le tariffe per 
l’anno 2022 in quanto il Piano Economico Finanziario (PEF) in base al quale dovranno essere 
definite le tariffe stesse non è stato ancora predisposto e validato da parte dell’Ato Rifiuti 
Toscana Sud (ente territorialmente competente); conseguentemente la previsione di entrata 
da TARI e la corrispondente previsione di spesa per gestione servizio rifiuti risultano inserite 
provvisoriamente nel bilancio di previsione e saranno soggette a eventuale modifica appena 
il PEF sarà stato validato; 
 
DATO ATTO che relativamente a tutte gli altri tributi e servizi comunali sono prorogate le 
vigenti aliquote e tariffe, così come previsto dall’ articolo 1, comma 169 della legge 
296/2006 che stabilisce che in caso di mancata deliberazione delle tariffe e aliquote entro il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione si intendono prorogate di anno in 
anno le tariffe e le aliquote vigenti; 
 

DATO ATTO che le previsioni di bilancio dovranno essere ulteriormente aggiornate per 
tenere conto degli effetti della adozione della delibera  di variazione dell’esigibilità degli 
impegni di spesa mediante la quale alcuni impegni di spesa contabilizzati nell’esercizio 2021 
saranno re-imputati all’esercizio 2022, in applicazione del principio contabile di competenza 



 

 

finanziaria, con conseguente aumento di pari ammontare delle previsioni di competenza 
della spesa dell’anno 2022;  in corrispondenza alle re-imputazione nell’anno 2022 degli 
impegni di spesa derivanti dal 2021 verrà iscritto in entrata del bilancio 2022 il Fondo 
Pluriennale Vincolato per un ammontare corrispondente, garantendo conseguentemente gli 
equilibri finanziari del bilancio 2022;  
 
DATO ATTO che in merito alla situazione emergenziale causata dal Covid-19 , tenuto conto 
che tale situazione è prevista fino al 31/12/2021, non sono state previste nel bilancio 2022 
minori entrate e maggiori spese legate a tale  situazione presupponendo che, in  caso di 
proroga al 2022 dello stato di emergenza, debba necessariamente intervenire il sostegno 
dello Stato, così come avvenuto per gli anni 2020 e 2021 in grado di dotare gli enti locali 
delle risorse necessarie a fronteggiare l’emergenza; 
 
DATO ATTO che, in merito l problema dell’aumento del costo dei prodotti energetici, è stato 
previsto un aumento generalizzato del 10% delle previsioni di spesa dell’anno 2022 rispetto 
agli stanziamenti di spesa dell’anno 2021 relativamente ai servizi di pubblica illuminazione, 
riscaldamento, fornitura di energia elettrica e carburanti, supponendo che l’aumento 
anomalo dei costi dei prodotti petroliferi di fine anno 2021 possa affievolirsi fino ad azzerarsi 
nel corso dell’anno 2022 e tenuto conto delle annunciate misure da adottare con la legge di 
Bilancio 2022 finalizzate a ridurre il costo delle bollette energetiche; 
 
DATO ATTO che, in merito all’ aumento del tasso di inflazione (il tasso di inflazione 
programmato ammonta per l’anno 2022 all’ 1,5 %)  gli approvvigionamenti di beni e servizi 
saranno definiti ponendo particolari cautele ed attenzioni in modo da contenere le spese 
entro gli stanziamenti di bilancio previsti; 
 
VISTO il parere espresso in data 09/12/2021 del revisore dei conti ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. 267/2000; 
  
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs 
267/2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il parere favorevole di 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’ente e che, ai sensi dell’art.49 del D.lgs 267/2000, e dell’art.147 bis del D.Lgs 
267/2000 il responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente 
proposta di deliberazione; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare il Bilancio di previsione 2022/2024 costituito dalla seguente  
documentazione prevista  dall’allegato 9 denominato “bilancio di previsione” del D.Lgs. 
118/2011  : 
 

 bilancio di previsione entrata; (allegato 1) 

 bilancio di previsione spese; (allegato 2) 

 riepilogo generale entrate per titoli; (allegato 3) 



 

 

 riepilogo generale spese per titoli; (allegato 4) 

 riepilogo generale delle spese per missioni; (allegato 5) 

 quadro generale riassuntivo; (allegato 6) 

 bilancio di previsione – equilibri di bilancio; (allegato 7) 

 prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione presunto (allegato 8) 

 composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 2022; (allegato 9) 

 composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 2023; (allegato 10) 

 composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 2024; (allegato 11) 

 prospetto dimostrativo del rispetto dei limiti di indebitamento; (allegato 12) 

 prospetto spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 
organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio 
di previsione; (allegato 13) 

 il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle 
regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; (allegato 14) 

dando atto che l’ ulteriore seguente documentazione da allegare non è al momento 
disponibile in quanto non è ancora stata adottata la delibera di variazione dell’esigibilità 
degli impegni di spesa con la quale si forma il Fondo Pluriennale Vincolato per cui gli allegati 
in questione saranno allegati al bilancio dopo l’adozione della delibera di variazione di 
esigibilità: 

 composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 2022;  

 composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 2023;  

 composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 2024;  
 
 
 
2) di approvare ed allegare al bilancio di previsione 2022/2024 i seguenti ulteriori allegati 
previsti dall’art. 172 del D.Lgs. 267/2000: 
 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 
si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni 
di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica"(allegato 
15)  

 deliberazione di C.C. n. 81 in data odierna  ad oggetto “verifica per l’anno 2022 della 
quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 
865, e 5 agosto 1978, n. 457” ; (allegato 16) 

 le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le 
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito 
per i tributi locali e per i servizi locali; al riguardo, ad  eccezione delle tariffe TARI 
(tassa sui rifiuti) che come indicato in premessa saranno stabilite al momento in cui 
sarà validato dall’Ato rifiuti Toscana sud (ente territorialmente competente) il Piano 
Economico Finanziario che quantificherà il costo completo del servizio rifiuti,  ed ad 
eccezione dei servizi pubblici a domanda individuale per i quali è stata adotta 
apposita deliberazione richiamata al punto seguente, non sono previste variazioni 
alle tariffe e aliquote di tributi e alle tariffe dei servizi locali per cui rimangono vigenti 
le tariffe e aliquote stabilite in vigore nell’anno 2021 così come previsto dall’art. 1, 



 

 

comma 169, della legge n. 296 del 2006, il quale prevede che “gli enti locali 
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1°gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 deliberazione di G.C. n. 219 del 18/11/2021  ad oggetto : servizi a domanda 
individuale anno 2022 : determinazione tariffe e i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi”; le tariffe risultano invariate rispetto a quelle 
dell’anno 2021;  (allegato 17) 

 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; riferimento ultimo rendiconto 
approvato esercizio 2020 ; (allegato 18)  

 
3) di approvare ed allegare al bilancio di previsione 2022/2024 il piano degli indicatori e dei 
risultati attesi di bilancio di cui all’art. 18 bis del D.Lgs. 118/2011 e precisamente  

- indicatori sintetici; (allegato 19) 
- indicatori entrate e capacità di riscossione; (allegato 20) 
- indicatori spese e capacità di pagamento; (allegato 21) 
 

4) di approvare ed allegare al bilancio di previsione 2022/2024 seguenti ulteriori allegati 
previsti dal punto 9.3 lettere g) ed m) del principio contabile della programmazione, allegato 
4.1 al D.Lgs. 118/2011:  

 il rendiconto di gestione e il bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo 
esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, se non 
integralmente pubblicati nel sito internet dell’ente locale (il documento è pubblicato 
sul sito per cui non si allega);  

 la nota integrativa al bilancio redatta dal responsabile del servizio finanziario; 
(allegato 22) 

 
 

5) di allegare seguente ulteriore documentazione: 

  parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del 
servizio finanziario come previsto dall’ art. 49 del D.lgs 267/2000; (allegato 23) 

 relazione dell’Organo di Revisione rilasciata in data 9/12/2021 come previsto dall’ 
art. 239 del D.Lgs. 267/2000;  (allegato 24)   
 

6) di dare atto che le previsioni di bilancio 2022/2024 saranno successivamente aggiornate 
per tenere conto degli effetti della adozione della delibera  di variazione dell’esigibilità degli 
impegni di spesa mediante la quale alcuni impegni di spesa contabilizzati nell’esercizio 2021 
saranno re-imputati all’esercizio 2022, in applicazione del principio contabile di competenza 
finanziaria, con conseguente aumento di pari ammontare delle previsioni di competenza 
della spesa dell’anno 2022;  in corrispondenza alle re-imputazione all’anno 2022 degli 
impegni di spesa contabilizzati nel 2021 verrà iscritto in entrata del bilancio 2022/2024, 
annualità 2022, il Fondo Pluriennale Vincolato per un ammontare corrispondente, 
garantendo conseguentemente gli equilibri finanziari del bilancio;  



 

 

 
7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del D. Lgs. 267/00, data l’imminenza dell’inizio dell’esercizio finanziario 2022;  
 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE APPROVA 
CON VOTI: 
FAVOREVOLI: 11 
CONTRARI: 4 (Cons. Galastri, Tafi. Roberto Rossi, Righini) 
ESPRESSI IN MODO PALESE  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE, INOLTRE,  

CON VOTI: 
FAVOREVOLI: 11 
CONTRARI: 4 (Cons. Galastri, Tafi. Roberto Rossi, Righini) 
ESPRESSI IN MODO PALESE  

 
dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 
 

Si dà atto che il presente provvedimento è stato adottato nella seduta in modalità di 

videoconferenza; degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale, è stata effettuata 

registrazione della videoconferenza sulla piattaforma GoToMeeting. Il verbale viene 

pubblicato sulla pagina del sito ufficiale del Comune. 

 

Letto e sottoscritto.  

 

  IL PRESIDENTE 

    Andreani Nuria 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Rossi Ornella 

Sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 

Sottoscritto con firma digitale ai 

sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 


